ESTADO DO PARANÁ

GABINETE VEREADOR PI DA TERRAPLANAGEM

19ª LEGISLATURA 2025/2028

Indicação nº. 25 /2025                                                 Cambé, 21 de Fevereiro de 2025

O Vereador que subscreve, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento

Interno desta Casa, requer o encaminhamento de expediente ao Senhor Prefeito Municipal,

requerendo as seguintes reivindicações;

1) Solicito uma revisão do bebedouro do UPA do Jd Tupi, recentemente diversos pacientes

tem relatado que a água não está gelando o suficiente, o que tem gerado desconforto,
especialmente em dias mais quentes, a água fresca é essencial para o bem-estar dos
usuários e para a manutenção da hidratação adequada, portanto, peço que uma inspeção
seja realizada para verificar o funcionamento do equipamento e se necessário realizar os
devidos reparos.

2) Reivindico aos Vereadores e Vereadoras que possamos pedir a agilidade nas limpeza dos

bairros, principalmente no Jardim Ana Rosa que está cheio de madeiras, sofás nas
calçadas e lixos de folhas , etc.

3) Peço uma posição referente a construção da ponte entre o Jd Ana Rosa e Jd Firenzi na

passagem para o Jd Vitória que estão parados, a prefeitura começou e no momento se
encontra parada a obra.

4) Venho por meio deste solicitar que a prefeitura realize um levantamneto sobre as condições

do Parque Industrial (Ana Rosa) acreditamos que essa avaliação é fundamental para
identificar as necessidades e desafios enfrentados pelos empresários e trabalhadores da
região, além de contribuir para o desenvolvimento econômico local. O levantamento poderia
incluir aspectos como infraestrutura, serviços disponíveis, segurança, e condições dos
espaços de trabalho. Essa iniciativa permitirá que sejam tomadas medidas adequadas para
melhorar a qualidade do ambiente industrial e fomentar oportunidades de crescimento.

5) Solicitação de reforma da casa comunitária do Jd Ana Rosa , a estrutura atual apresenta

diversos problemas que comprometem o uso adequado do espaço, como por exemplo a
falta de manutenção e também se possível a troca do alambrado por grade, a mudança
proporcionaria maior segurança e proteção, sem falar da durabilidade,  a realização dessa
reforma é essencial para garantir que o local possa continuar servindo à comunidade de
maneira eficaz e segura, gostaria de propor que essa solicitação seja estendida a casa
comunitária do Cambé lV, que também necessita de atenção.

Por fim renovamos os nossos protestos de estima e consideração, certos de que seremos
atendidos.

PI DA TERRAPLANAGEM
Vereador